

平成 16年 3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成 16年 2月 6日

上場会社名 ヤマハ発動機株式会社 (コード番号：7272 東証第1部)
 (URL <http://www.yamaha-motor.co.jp/profile/ir/index.html>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 長谷川 至
 問合せ先責任者 役職名 総務センター 財務室長 氏名 久米 豊 (TEL (0538) 32 - 1103)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

会計処理の方法と最近連結会計年度における
 認識の方法との相違の有無 : 有 (法人税等の計上基準等について
 一部簡便的な方法を採用しております。)
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (連結) 除外 1社

2. 平成16年3月期第3四半期の業績概況 (平成15年4月1日～平成15年12月31日)

平成15年3月期第3四半期の経営成績(連結)等の数値は比較参照のための参考値です。

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(金額の表示 百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期 <参考>	761,928	0.5	55,176	8.4	55,496	6.5	35,047	47.1
15年3月期第3四半期	765,783	-	60,239	-	59,328	-	23,819	-
(参考)15年 3月期	1,013,155		67,678		67,244		25,555	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期 <参考>	141	42	122	93
15年3月期第3四半期	103	09	83	63
(参考)15年 3月期	110	04	89	29

(注)売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率

[平成16年3月期第3四半期の連結業績概要]

当第3四半期の連結売上高はアジアでの二輪車・プリント基板の表面実装機の売上が増加し、国内及び流通在庫圧縮と為替の円高影響を受けた北米での売上は減少しましたが、ほぼ前年同期並みの7,619億円となりました。

売上の状況について、セグメント別の概況は以下のとおりです。

〔二輪車事業〕

国内は前年同期比減少しましたが、海外市場ではインドネシア・タイ等が大幅に増加したアジアと、ユーロ高の影響を受けた欧州は増加しました。一方、流通在庫圧縮のための出荷調整、及び円高が影響した北米市場では減少となりましたが、二輪車事業全体では増加しました。

〔マリノ事業〕

船外機は欧州では増加しましたが、期初にイラク戦争開始後の買い控え等の影響を受けた北米が減少し、マリノ事業全体では減少しました。

〔特機事業〕

欧州では売上が大幅に増加しましたが、バギー車売上の大半を占める北米では円高影響のため減少し、特機事業全体では減少しました。

〔その他の事業〕

プリント基板の表面実装機の販売がアジア・中国等を中心に増加したことにより、その他事業全体では増加しました。

これらの結果、当第3四半期の営業利益は552億円、経常利益は555億円となり、当期純利益は350億円となりました。なお、厚生年金基金の代行部分の返上に伴う代行返上益111億円を、当第3四半期において特別利益に計上しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期 <参考>	691,153	243,096	35.2	897 77
15年3月期第3四半期	681,622	174,169	25.6	753 82
(参考)15年 3月期	699,087	180,151	25.8	779 68

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期 <参考>	32,641	23,174	5,889	26,976
15年3月期第3四半期	50,578	18,267	43,143	27,560
(参考)15年 3月期	84,223	39,430	57,611	23,839

[平成16年3月期第3四半期の連結財政状態]

当第3四半期の財政状態につきましては、総資産が前期末に比べて79億円減少の6,912億円となりました。株主資本は、第3回無担保転換社債及び第4回無担保転換社債が普通株式に374億円転換されたことと利益の増加により前期末より629億円増加の2,431億円となりました。この結果、株主資本比率は前期末比9.4ポイント増の35.2%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは326億円となりました。これは、運転資金を前年並とし、純利益の増加分をキャッシュ・フローとして確保したことによります。投資活動によるキャッシュ・フローは232億円となりました。これは生産用の設備等を購入したことによります。これらによりフリー・キャッシュ・フローは95億円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、社債の償還等のため59億円となりました。

これらの結果、有利子負債の期末残高は前期末より399億円減少して1,595億円となり、現金及び現金同等物の期末残高は270億円となりました。

3.平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株あたり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	1,020,000	71,000	40,000	147 72

[業績見通し]

第3四半期の連結業績は概ね予想通りに推移しております。従って、通期の業績につきましても、中間決算発表時に公表した予想と変更ございません。

[ご注意]

上記の業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が合理的と判断したもので、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、さまざまな要因の変化により大きく異なることがありますことをご承知おきください。

経営成績

(添付資料)

売上高の商品/地域 セグメント別内訳

(単位:千台、百万円未満切り捨て)

セグメント		当第3四半期 (15.4.1 ~ 15.12.31)			<参考>前第3四半期 (14.4.1 ~ 14.12.31)			対前年同期比増減			前 期 (14.4.1 ~ 15.3.31)			
		数量	金 額		数量	金 額		数量	金 額		数量	金 額		
			構成比%			構成比%			増減率%			構成比%		
合 計	国 内	-	110,511	14.5	-	119,131	15.6	-	8,620	7.2	-	161,996	16.0	
	海 外	-	651,417	85.5	-	646,651	84.4	-	4,765	0.7	-	851,159	84.0	
	地域別内訳	北米	-	254,267	33.4	-	287,869	37.6	-	33,601	11.7	-	380,427	37.5
		欧州	-	191,094	25.1	-	171,931	22.5	-	19,162	11.1	-	210,484	20.8
		アジア	-	139,646	18.3	-	128,077	16.7	-	11,568	9.0	-	174,028	17.2
		その他	-	66,409	8.7	-	58,773	7.6	-	7,635	13.0	-	86,218	8.5
	合 計	-	761,928	100.0	-	765,783	100.0	-	3,854	0.5	-	1,013,155	100.0	
二 輪 車	国 内	133	40,350	(10.0)	161	47,481	(11.9)	27	7,131	15.0	203	63,373	(12.0)	
	海 外	1,814	361,428	(90.0)	1,557	350,080	(88.1)	257	11,347	3.2	2,133	466,527	(88.0)	
	地域別内訳	北米	128	68,038	(16.9)	140	76,663	(19.3)	12	8,625	11.3	199	111,422	(21.0)
		欧州	295	136,735	(34.0)	314	130,397	(32.8)	19	6,337	4.9	383	155,288	(29.3)
		アジア	1,232	121,492	(30.2)	952	109,975	(27.7)	281	11,517	10.5	1,332	150,801	(28.5)
		その他	159	35,162	(8.9)	153	33,044	(8.3)	7	2,118	6.4	218	49,015	(9.2)
	合 計	1,948	401,779	52.7	1,718	397,562	51.9	229	4,216	1.1	2,335	529,901	52.3	
マ リ ン	国 内	-	18,476	(12.1)	-	21,438	(13.6)	-	2,962	13.8	-	31,744	(15.0)	
	海 外	-	134,241	(87.9)	-	136,198	(86.4)	-	1,956	1.4	-	179,791	(85.0)	
	地域別内訳	北米	-	80,106	(52.5)	-	89,963	(57.1)	-	9,857	11.0	-	119,501	(56.5)
		欧州	-	28,435	(18.6)	-	22,197	(14.1)	-	6,238	28.1	-	26,407	(12.5)
		アジア	-	4,040	(2.6)	-	5,481	(3.5)	-	1,440	26.3	-	7,133	(3.4)
		その他	-	21,659	(14.2)	-	18,556	(11.7)	-	3,102	16.7	-	26,748	(12.6)
	合 計	-	152,718	20.0	-	157,636	20.6	-	4,918	3.1	-	211,536	20.9	
特 機	国 内	-	10,201	(7.2)	-	10,261	(6.9)	-	60	0.6	-	13,752	(7.2)	
	海 外	-	131,283	(92.8)	-	138,803	(93.1)	-	7,519	5.4	-	176,877	(92.8)	
	地域別内訳	北米	-	104,299	(73.7)	-	119,589	(80.2)	-	15,290	12.8	-	147,344	(77.3)
		欧州	-	17,442	(12.3)	-	10,984	(7.4)	-	6,457	58.8	-	17,464	(9.2)
		アジア	-	2,027	(1.4)	-	2,133	(1.4)	-	106	5.0	-	3,171	(1.7)
		その他	-	7,513	(5.4)	-	6,094	(4.1)	-	1,418	23.3	-	8,897	(4.6)
	合 計	-	141,484	18.6	-	149,064	19.5	-	7,580	5.1	-	190,629	18.8	
そ の 他	国 内	-	41,483	(62.9)	-	39,949	(64.9)	-	1,533	3.8	-	53,125	(65.5)	
	海 外	-	24,464	(37.1)	-	21,569	(35.1)	-	2,894	13.4	-	27,962	(34.5)	
	地域別内訳	北米	-	1,824	(2.8)	-	1,652	(2.7)	-	171	10.4	-	2,159	(2.7)
		欧州	-	8,481	(12.9)	-	8,351	(13.6)	-	129	1.5	-	11,323	(14.0)
		アジア	-	12,085	(18.3)	-	10,487	(17.0)	-	1,598	15.2	-	12,921	(15.9)
		その他	-	2,073	(3.1)	-	1,078	(1.8)	-	995	92.3	-	1,557	(1.9)
	合 計	-	65,947	8.7	-	61,519	8.0	-	4,428	7.2	-	81,088	8.0	

.四半期連結財務諸表等
(1) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)		<参考>前第3四半期 (14.4.1~14.12.31)		前年同期比 増 減		前 期 (14.4.1~15.3.31)	
		%		%		%		%
売 上 高	761,928	100.0	765,783	100.0	3,854	0.5	1,013,155	100.0
売 上 原 価	554,257	72.7	548,534	71.6	5,723	1.0	726,759	71.7
売 上 総 利 益	207,671	27.3	217,249	28.4	9,577	4.4	286,395	28.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	152,494	20.0	157,010	20.5	4,515	2.9	218,717	21.6
営 業 利 益	55,176	7.2	60,239	7.9	5,062	8.4	67,678	6.7
営 業 外 収 益	13,502	1.8	14,555	1.9	1,053	7.2	18,483	1.8
営 業 外 費 用	13,182	1.7	15,466	2.0	2,284	14.8	18,917	1.9
経 常 利 益	55,496	7.3	59,328	7.7	3,831	6.5	67,244	6.6
特 別 利 益	11,573	1.5	274	0.04	11,298	-	418	0.04
(代 行 返 上 益)	(11,106)		(0)		(11,106)		(0)	
(そ の 他 の 特 別 利 益)	(466)		(274)		(191)		(418)	
特 別 損 失	4,638	0.6	10,564	1.4	5,925	56.1	12,103	1.2
(連 結 調 整 勘 定 特 別 償 却 額)	(0)		(9,460)		(9,460)		(9,460)	
(製 品 保 証 引 当 金 特 別 繰 入 額)	(2,999)		(0)		(2,999)		(0)	
(そ の 他 の 特 別 損 失)	(1,639)		(1,103)		(535)		(2,642)	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	62,431	8.2	49,039	6.4	13,392	27.3	55,559	5.5
法 人 税 等	25,989		24,263		1,725		29,641	
少 数 株 主 利 益	1,395	0.2	955	0.1	439	46.0	362	0.04
当 期 純 利 益	35,047	4.6	23,819	3.1	11,227	47.1	25,555	2.5

(2) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)		<参考>前第3四半期 (14.4.1~14.12.31)		前年同期比 増 減		前 期 (14.4.1~15.3.31)	
(資 本 剰 余 金 の 部)								
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	34,419		34,365		53		34,365	
資 本 剰 余 金 増 加 高	18,686		53		18,633		53	
転 換 社 債 の 転 換	18,675		53		18,621		53	
自 己 株 式 処 分 差 益	11		0		11		0	
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	53,105		34,419		18,686		34,419	
(利 益 剰 余 金 の 部)								
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	142,847		118,948		23,899		118,948	
利 益 剰 余 金 増 加 高	35,090		23,830		11,259		25,819	
連 結 子 会 社 の 増 加 に 伴 う 増 加	0		3		3		3	
持 分 法 適 用 会 社 の 増 加 に 伴 う 増 加 高 (は 減 少)	42		55		98		55	
土 地 再 評 価 額	0		63		62		316	
当 期 純 利 益	35,047		23,819		11,227		25,555	
利 益 剰 余 金 減 少 高	2,889		1,920		969		1,920	
配 当 金	2,731		1,848		883		1,848	
役 員 賞 与	157		114		43		114	
連 結 除 外 に 伴 う 減 少 高 (は 増 加)	0		42		42		42	
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	175,048		140,859		34,189		142,847	

(3)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切り捨て)

科 目	資 産 の 部			
	当第3四半期末 〔平成15年〕 〔12月31日現在〕	前 期 末 〔平成15年〕 〔3月31日現在〕	前期末比 増 減	<参考>前第3四半期末 〔平成14年〕 〔12月31日現在〕
流 動 資 産				
現金及び預金	28,826	25,475	3,351	29,879
受取手形及び売掛金	118,740	135,012	16,271	118,265
たな卸資産	171,480	160,232	11,248	159,164
繰延税金資産	28,996	29,266	270	26,213
その他の	20,964	19,189	1,775	22,618
貸倒引当金	5,548	4,731	817	4,955
流動資産合計	363,461	364,444	983	351,186
固 定 資 産				
有形固定資産				
建物及び構築物	81,470	83,475	2,005	82,909
機械装置及び運搬具	75,881	79,119	3,237	75,390
土地	92,293	93,141	848	93,414
建設仮勘定	8,337	7,990	347	7,415
その他の	18,044	17,224	820	16,902
有形固定資産合計	276,026	280,950	4,923	276,033
無形固定資産				
無形固定資産合計	3,194	4,303	1,108	4,161
投資その他の資産				
投資有価証券	25,906	22,686	3,219	22,232
繰延税金資産	17,577	22,389	4,812	22,915
その他の	8,027	7,512	514	7,992
貸倒引当金	3,041	3,200	159	2,899
投資その他の資産合計	48,470	49,388	918	50,241
固定資産合計	327,691	334,642	6,950	330,435
資 産 合 計	691,153	699,087	7,933	681,622

(単位：百万円未満切り捨て)

負 債 の 部				
科 目	当第3四半期末 〔平成15年〕 〔12月31日現在〕	前 期 末 〔平成15年〕 〔3月31日現在〕	前期末比 増 減	<参考>前第3四半期末 〔平成14年〕 〔12月31日現在〕
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	112,034	112,934	899	108,622
短期借入金	69,227	68,897	330	79,697
1年以内に償還の社債	0	24,326	24,326	24,326
コマーシャル・ペーパー	27,000	21,376	5,623	15,388
未払金	29,635	35,819	6,183	29,312
未払法人税等	9,900	15,251	5,350	15,305
賞与引当金	7,730	14,061	6,330	7,111
製品保証引当金	16,298	15,723	574	13,125
その他の	42,483	45,394	2,910	39,590
流動負債合計	314,311	353,784	39,472	332,479
固 定 負 債				
社債	26,737	44,893	18,156	44,893
長期借入金	36,541	39,935	3,394	48,468
再評価に係る繰延税金負債	13,859	13,860	0	14,525
退職給付引当金	32,116	41,303	9,187	40,386
役員退職慰労引当金	956	1,273	317	1,244
製造物賠償責任引当金	4,087	4,046	40	3,214
その他の	6,708	7,638	929	7,692
固定負債合計	121,008	152,951	31,943	160,425
負債合計	435,319	506,735	71,415	492,904
少数株主持分	12,736	12,199	536	14,547
資 本 の 部				
資本金	41,926	23,251	18,675	23,251
資本剰余金	53,105	34,419	18,686	34,419
利益剰余金	175,048	142,847	32,201	140,859
土地再評価差額金	21,051	21,052	0	20,816
その他有価証券評価差額金	1,810	252	1,558	44
為替換算調整勘定	49,522	41,413	8,109	44,884
自己株式	324	257	66	247
資本合計	243,096	180,151	62,944	174,169
負債、少数株主持分 及び資本合計	691,153	699,087	7,933	681,622

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切り捨て)

項 目	当第3四半期 (15.4.1～15.12.31)	<参考>前第3四半期 (14.4.1～14.12.31)	前 期 (14.4.1～15.3.31)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	62,431	49,039	55,559
減価償却費	25,482	26,620	36,490
連結調整勘定償却額	94	9,503	12,266
受取利息及び受取配当金	4,272	4,241	5,547
支払利息	5,477	7,460	9,083
持分法による投資損益（は利益）	1,670	612	244
売上債権の増減額（は増加）	10,508	4,993	13,369
たな卸資産の増加額	13,941	10,747	4,068
仕入債務の増減額（は減少）	313	13,575	20,091
役員賞与	157	114	114
その他	22,376	13,254	4,265
小 計	61,074	73,459	114,901
利息及び配当金の受取額	4,436	5,006	5,788
利息の支払額	5,514	8,077	9,832
法人税等の支払額	27,353	19,810	26,634
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,641	50,578	84,223
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額（は増加）	352	666	1,276
有形・無形固定資産の取得及び売却	22,930	22,165	35,806
投資有価証券の取得及び売却	360	627	1,266
長期貸付金の増減額（は増加）	223	184	106
連結子会社株式の取得等による支出	24	10	4,243
その他	270	4,054	502
投資活動によるキャッシュ・フロー	23,174	18,267	39,430
財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額（は減少）	17,792	27,089	33,622
長期借入による収入	3,523	1,309	7,733
長期借入金の返済による支出	18,795	15,284	29,635
社債の償還	5,131	0	0
配当金の支払額	2,731	1,848	1,848
少数株主に対する配当金の支払額	405	0	0
自己株式の取得及び売却	141	229	239
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,889	43,143	57,611
現金及び現金同等物に係る換算差額	440	1,153	1,008
現金及び現金同等物の増加または減少額	3,136	9,678	13,827
現金及び現金同等物の期首残高	23,839	36,054	36,481
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	0	1,326	1,326
連結除外による現金及び現金同等物の減少額	0	140	140
現金及び現金同等物の期末残高	26,976	27,560	23,839

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)

(単位:百万円未満切り捨て)

	二輪車 事業	マリン 事業	特機 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	401,779	152,718	141,484	65,947	761,928	-	761,928
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	401,779	152,718	141,484	65,947	761,928	0	761,928
営業費用	383,441	142,941	120,787	59,581	706,752	0	706,752
営業利益	18,337	9,776	20,696	6,365	55,176	0	55,176

(注) 1. 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類及び販売市場等の類似性に基いています。

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称

事業区分	主要な製品
二輪車	モーターサイクル、海外生産用部品
マリン	ボート、セールボート、漁船、和船、プール、船外機、ウォーター・ビークル
特機	バギー車、スノーモビル、ゴルフカー、発電機
その他	自動車用DOHCエンジン、産業用ロボット、自転車

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

<参考>前第3四半期 (14.4.1~14.12.31)

(単位:百万円未満切り捨て)

	二輪車 事業	マリン 事業	特機 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	397,562	157,636	149,064	61,519	765,783	-	765,783
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	397,562	157,636	149,064	61,519	765,783	0	765,783
営業費用	379,256	146,409	124,542	55,335	705,544	0	705,544
営業利益	18,305	11,227	24,522	6,184	60,239	0	60,239

(注) 1. 事業区分の方法 ----- 当第3四半期に同じ

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称 ----- 当第3四半期に同じ

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

前期(年間) (14.4.1~15.3.31)

(単位:百万円未満切り捨て)

	二輪車 事業	マリン 事業	特機 事業	その他の 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	529,901	211,536	190,629	81,088	1,013,155	-	1,013,155
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	529,901	211,536	190,629	81,088	1,013,155	0	1,013,155
営業費用	509,815	196,195	164,861	74,604	945,477	0	945,477
営業利益	20,085	15,340	25,768	6,484	67,678	0	67,678

(注) 1. 事業区分の方法 ----- 当第3四半期に同じ

2. 各事業区分に属する主要な製品の名称 ----- 当第3四半期に同じ

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

4. 当連結会計年度より、連結調整勘定の償却については、その全額を発生時の損益とすることに変更したことにより、従来と同一の方法によった場合に比べ、営業費用は「二輪車事業」で1,070百万円減少し、「マリン事業」では23百万円増加しています。営業利益は「二輪車事業」で1,070百万円増加し、「マリン事業」では23百万円減少しています。なお、「特機事業」及び「その他の事業」に与える影響はありません。

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	国内	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	171,967	246,960	187,276	113,096	42,628	761,928	-	761,928
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	273,256	9,768	1,617	15,349	608	300,601	(300,601)	-
計	445,224	256,728	188,894	128,446	43,237	1,062,530	(300,601)	761,928
営業費用	436,190	240,214	174,136	116,387	42,480	1,009,408	(302,656)	706,752
営業利益	9,034	16,513	14,757	12,059	757	53,121	2,054	55,176

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 ----- 米国、カナダ

(2) 欧州 ----- オランダ、フランス、イタリア、スペイン

(3) アジア ----- インドネシア、台湾、インド、タイ、中国

(4) その他 ----- オーストラリア、メキシコ、ブラジル、コロンビア

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

<参考>前第3四半期 (14.4.1~14.12.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	国内	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	187,057	278,991	169,802	94,746	35,185	765,783	-	765,783
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	300,810	9,667	1,470	12,629	821	325,400	(325,400)	-
計	487,867	288,658	171,273	107,376	36,007	1,091,183	(325,400)	765,783
営業費用	463,031	262,956	165,122	100,410	35,756	1,027,276	(321,732)	705,544
営業利益	24,836	25,702	6,150	6,965	251	63,906	(3,667)	60,239

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域 --- 当第3四半期に同じ

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

前期(年間) (14.4.1~15.3.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	国内	北米	欧州	アジア	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	256,168	365,639	213,210	127,980	50,154	1,013,155	-	1,013,155
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	414,864	14,943	2,960	17,639	1,443	451,851	(451,851)	-
計	671,033	380,583	216,171	145,620	51,598	1,465,006	(451,851)	1,013,155
営業費用	639,252	357,432	210,347	138,656	51,048	1,396,737	(451,260)	945,477
営業利益	31,780	23,150	5,823	6,963	549	68,268	(590)	67,678

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域 --- 当第3四半期に同じ

3. 営業費用は全て各セグメントに賦課しており、配賦不能営業費用はありません。

4. 当連結会計年度より、連結調整勘定の償却については、その全額を発生時の損益とすることに変更したことにより、従来と同一の方法によった場合に比べ、営業費用は「国内」で1,047百万円減少し、営業利益は同額増加しています。

(3) 海外売上高

当第3四半期 (15.4.1~15.12.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	254,267	191,094	139,646	66,409	651,417
連結売上高					761,928
連結売上高に占める海外売上高の割合	33.4%	25.1%	18.3%	8.7%	85.5%

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北米 ----- 米国、カナダ

(2) 欧州 ----- ドイツ、フランス、イタリア

(3) アジア ----- インドネシア、台湾、中国、インド、タイ

(4) その他 ----- オーストラリア、ブラジル、南アフリカ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

<参考>前第3四半期 (14.4.1~14.12.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	287,869	171,931	128,077	58,773	646,651
連結売上高					765,783
連結売上高に占める海外売上高の割合	37.6%	22.5%	16.7%	7.6%	84.4%

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域 ----- 当第3四半期に同じ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

前期(年間) (14.4.1~15.3.31)

(単位：百万円未満切り捨て)

	北米	欧州	アジア	その他	計
海外売上高	380,427	210,484	174,028	86,218	851,159
連結売上高					1,013,155
連結売上高に占める海外売上高の割合	37.5%	20.8%	17.2%	8.5%	84.0%

(注) 1. 国及び地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 各区分に属する主な国又は地域 ----- 当第3四半期に同じ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。